@ Rep. Genle “-.;‘(_103 del AT e
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO - VIABILITA 2° DISTRETTO

Determinazione N 258 del 24/10/2011

Qggetto: Lavori di sistemazione del piano viabile e messa in sicurezza delle SS.PP. ricadenti nel
Comune di Montagnareale. — Manutenzione Straordinaria.

Approvazione Perizia di Asscstamento Somme
Impresa: ARCAN Costruzioni S.r.l.
IL PIRIGENTE

PREMESSO

che, ai sensi della L.R. n” 9 del 6 Marzo 1986, la Provincia Regionaic deve provvedere
all’organizzazione del territorio con la costruzione e manutenzionc delle strade;

che 1] progetto originario, redatto in data 19 Luglio 2010 dall’ing. Antonino Sciutteri ¢ dal
geomm. Antonio Lorello, Carmelo Mangano, Ierdinando Pullella ¢ Roberto Coppola, dipendenti
della Provincia Regionale di Messina, & stato approvato in linca tecnica dal responsabile del
procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 35 del 30/08/2010, per Uimporto
complessivo di € 134,000,00, cosi ripartito:

IMPORTO LAVORI:

a base d*asta £105.633.00
oneri sicurezza € 326700
importo complessivo € 108.900,00
BY SOMME A DISPOSIZIONE DELLAMMINISTRAZIONE:

a) LV.A. 20% € 21.780.00

b) Per Spese di progettazione interna 2% [.R. 7/2002 € 2.178,00
c) Per Assicurdazione obbligatoria di cui al comma 4

defl’art. 11 della L.R. n, 7/2002 € 1.089,00
d) per imprevisti ¢ arrotondamento € 53.00
SOmMmMmano € 25.100,00 € 2510000
importo complessivo € 134.000,00

che con determinazione n. 113 del 12/10/2010 del Dirigente del 4° Dipartimento — Viabilita 27
Distretto ¢ stato approvato il progetlo ed & stata impegnata la somma di €. 134.000,00 al Cap.
7727 Bilancio 2010, con denominazione “ Manutenzione straordinaria ed ammodernamento delle
SS.PP. delle strade agricole, delle ex trazdere ¢ delle vie rurali danneggiate anche da cventi
calamitosi {avanzo amministrazione),

che, a scguito di cottimo appalto, espletato in data 13/12/2010, € rimasta aggiudicataria la ditta
ARCAN COSTRUZIONI S.r.l. con il ribasso del 27.7837%;

che il relativo contratto & stato stipulato in data 12/04/2011 al n® 13855 di rep., e il 22/04/2011 ¢
stato registrato a Messina, al n°® 429 per I'importo di €. 79.551,24;




che i lavori sono stati consegnati il 14/04/2011, come risulta dal relativo verbale in pari data. per
essere ultimatr entro il 03/10/2011;

CONSIDERATO
che il rtbasse d’asta, pari ad €. 29.348,75, & stato disimpegnato con determinazione n. 238 del
29/12/2010 {4° Dipartimento - Viabilitd — 2° Distretto;
che con Decreto Tegge n. 138 del 13/08/2011 convertito con modificazioni dalla Legge
14/09/2011 n. 148, pubblicaia nella Gazzetta Ufficiale n. @16 dcl 16/09/2011, 1"aliquota 1.V. A da
applicare sui lavori € stata aumentata dal 20% al 21% (art. 2 comma 2 bis);
che é necessario far frontc ai maggiori oneri derivanti dafl’avmento dell’LV.A. ammontanti ad €.
395,91 pari all’1% del residuo importo contrattuale di € 39.551,24, essendo gia swato liquidato
all'Impresa "importo di €. 40.000,00;
che tra le somme a disposizione alla voce Be “assicurazione obbligatoria di cui al comma 4
dell’art. 11 della L.R. n® 7/2002™ nel Quadro Economico progeliuale, cra prevista la somma di £
1.089,00 e che tale somma pud essere ulilizzala per coprire I'aumento defl’aliquota 1.V A
che utilizzando parte delle somme a disposizione dal relativo quadro economico, voce Be nessun
ulteriore impegno finanziario si rende necessario;

VISTO
la L..R. n® 7/2002 e ss.mum.ii.;
laL.R. n° 48/91 e ss.mm.ii.;
lo Statuto Provinciale.

DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Assestamento Semme rcdatta dal Direttore dei Lavori, ing.
Antonine SCIUTTERI, per 'importo complessivo di € 98.781,49 alicgata alla presente
determinazione, wtilizzando parie delle somme a dispoesizione del rclative guadro economico
approvato, voce Be “assicurazione obbligatoria di cui al comma 4 dell’art. 11 della L.R. n®
7720027 per far fronte all’aumcnto dell’aliquota 1L.V.A;

PRENDERE ATTO che la spesa ¢ conlenuta all’interno delle somme gia impegnate per i lavori
¢ non occorre ulteriore impegno di spesa;

DICHBIARARE la presente determina cseculiva ai sensi di legge, stante Iottenimento dct
finanziamento (impegno della somma di € 134.000,00 al cap. 7727 Bilancio 2010: Manutenzione
straordinaria e ammodernamento delle SS.PP., delle strade agricole, delle ex trazzeve ¢ delle vie
rurali danneggiate da eventi calamitosi  avanzo amministrazione),

TRASMETTERE [a presente dcterrnmazmne agh Uffici competenti per porre in essere gli atti
consequenziali.

Ripartizione Finanziana - Uff Impegni-Pareri
VISTO PRESQ NQOTA
| prespnle o non wmpoda impegna

sssms
. It Fun
Il Dirigente

del 2°Dip 1°U.D.
Dott Antonine Calabrd




L B

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO - VIABILITA 2° DISTRETTO

WARMMES AR AR AR AR A

PROGETTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE PIANQO VIABILE E
MESSA IN SICUREZZA DELLE SS. PP. RICADENTI NEI.
COMUNE DI MONTAGNAREALE

IMPRESA: ARCAN Costruzioni s.r.l.
CODICE CIG.: 055836595D

HRN RN YRR AR SRR R R AR AR R

PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME

ELABORATO:

RELAZIONE TECNICA

Messina, 26/09/2011

[l Direttare det I.avori
F+w Ing. Antonino SCIUTTERI

VIS¥O: si approva
il Responsabile del Pracedimento
P, Ing Benedetro Sidoti Pinto

Aseme all'Originale




PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO - VIABILITA 2° DISTRETTO

RELAZIONE TECNICA

Oggctto: Lavori di sistemazione del pieno viabile e messa in sicurezza delle SS.PP. ricadenti nel
Comune di Montagnareale. - Manutenzione Straordinaria.

PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME
Impresa: ARCAN Costruzioni S.r.].

Il progetto dei lavori in ogpeito, redatto in data 19 Luglio 2010 dall’ing. Antonino Sciutteri
¢ dai geomm. Antonio Lorello. Carmclo Mangano, Ferdinando Pullella ¢ Roberto Coppola,
dipendenti della Provincia Regionale di Messina, & stato approvato in linea tecnica dal
responsabile del procedimento, ing, Benedette Sidoti Pinto, con parerc n° 35 del 30/08/2010, per

Pimporto complessivo di € 134.000,00, cosi ripartito:

IMPORTO LAVORI:

a base d’asta € 105.633,00
oneri sicurezza € 3.267.00
importo complessivo € 108.900,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

a)LV.A. 20% € 21.780,00

b} Per Spese di progettazione intema 2% LR.7/2002 € 2.178,00
¢} Per Assicurazionc obbligatoria di cui al comma 4

dell’art. 11 della L.R. n. 7/2002 € 1.089,00
d) per Imprevisti e arrotondamento € 53.00

sommana € 25.100,00 € 25.100.00
importo complessivo € 134.000,00




Con determinazione n. 113 del 12/10/2010 del Dirigente del 4° Dipartimento — Viabilitd 2°
Distretto & stato approvato 1l progetto ed ¢ siata impegnata la somma di €. 134.000,00 al Cap,
7727 Bilarcio 2010, con dcnominazione © Manutenzione straordinaria ed ammodernamento delle
SS.PP. delle strade agricole, delle ex trazzere e dellc vie rurali danneggiate anche da eventi

calamitosi {avanzo amministraziong).

A seguito di cotlimo appalto, espletato in data 13/12/2010, ¢ rimasta aggiudicataria la ditta
ARCAN COSTRUZIONI S.r.d. con il ribasso del 27,7837% e il relativo contratto & stato
stipulate n data 120472011 al n® 13855 d rep., e il 22/04/2011 ¢ stato registrato a Messina, al n°
429 per 'importo di €, 79.551,24,

I favori sono stati consegnati il 14/04:2011, come risulta dal relativo verbale in pari data,

per essere ultimari entvo il U3/10/2011.

Cen Jercto Legge no 138 del 1270872011 convertito con modificazioni dalla Legge
14/09/2011 v, 148, cubblicata ne'’a Gazzetta Ufticiale n. 216 del 16/09/2011, 1’aliquota L.V.A da

applicare sui lavort ds! 20% ¢ stata aumentata at 21% (art. 2 comma 2 bis).

Pertaino, per poter far fronle ai maggiori oneri derivanti dall’aumento dell’LV.A.
ammontanti ad €. 395.9} pari ail’ 1% sui residuo importo contratiuale di €. 39.551,24, essendo
gia stato lquidato Vimporto di €. 40.000,00, si ¢ redatta la prescntc perizia di assestamento
somme che orevede i* mitizzo di €. 393,91 facenti parte della somma di €. 1.089,00 prevista tra le
sonume a disnosizien: zila voce Be “assicurazione obbligatoria di cui al comma 4 dell’art. 11

della I..&. 1~ 7720027 dexy Quadre kconomico progettuale.
Con "utinzzo di parte detle somme a dispusizione previste nel Quadro Economico progettuale
alla voce Be. nessun alteriore timpegio tinanziario si rende necessario, stante che la spesa resta

contenuta ali imterno deile somme gia impegnate per i lavori.

Per guanto sopra, il Nuovo quadro economico risulta cosi variato:

[




IMPORT( COMPLESSIVO DEI LAVORI

di cui per oneri itriducibili per sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)
RESTANO | LAVORI A BASE D’'ASTA

A DETRARRE IL RIBASSO D'ASTA DEL

IMPORTQ NETT( RIBASSATO

ONERI SICURFZZA

IMPORTO NETTO CONTRATTUALE

SOMME. A THSPOSIZIONE DELEAMMINISTRAZIOME

a) LV.A. 20% su €. 40.000,00 (importo 1°s.a.l.)

al}LV.A. 21% su €. 3955124 (importo da liquidare)

b) Per spese di pragettazione interna 2 % L.R. 072002

c) Per assicurczione obbligatoria di cui al comma 4 dell'art. 11 L.R. N.
7/2002

d) Imprevisti ed arrotondamenio
SOMMANO

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA

ECONOMIL
Ribasso d'asiz  (disimpegnato con delermunazione n. 238 del 29/12/2010)
L.V.A. sul ribasso d'asta

Tatale economie

IMPORTO TOTALE FINANZIATO

Messina, 2 {: :ET. 2{” i

IL DIRETTORE DE] LAVORI
Ing. Antonino SCHCTTERI

108.900,00
3.267,00
105.633,00
27.78371% 20.348.76
76.284,24
3.267.00
79.551,24
€ 8.000,00
€ 8.305,76
€ 2.178,00
€ 693,49
€ 53,00
€ 19.230,25 19.230,25
98.781,49
€ 29,348.76
€ 5.869,75
€ 35.218.51 35.218,51
134.000,00




